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Skifte 1803 etter Stevelin Jonsen Synnes Rovde (borte etter 10 år til sjøs) (Data:Sundnes)
Penger:  Riksdaler (Dansk Courant) mark  skilling.   I parantes (1rd. - 6m. - 96sk.)

                                                      TITTUL.  Fol.37
ANNO 1803 fredagen den 28.octobr. jndfant sig hos mig på gården Leganger i Rødve
skibreede Peder Jonsen Synes og hans svoger Sjur Jonsen Aarchoug med anmeldelse at deres
broder og sviger broder Stevling Jonsen Syness, som for en 15. års tiid siden er bortreist til
søes, have den på en 10 års tid slæt jngen efterrættning havt ifra, undtagen et rygte om at han
på sine reiser skal ved døden være afgangen, hvilket og hans lange stildtienhed med temmelig
vished synes at bekræfte hvorfore de begjæredeat hans her efterladte eiendeele, måtte på deres
an og tilsvar tages under lovlig skifte-behandling  jmellem hans sødskende, og at skifte-
forvalteren ville i den henseende dertil udvirke Kongelig allernådigste tilladelse.
    Bemeldte Stevelings Jonsens arvinger bleve derefter anmældte at være følgende:
1. Fuld-broderen Peder Jonsen, myndig og boede på gården Synness eller Sundnes i Rødve.
2. Fuld-broderen Knud Jonsen på Sundness.
3. Fuld-søsteren Birte Jonsdatter, gift med Syver Jonsen Aarschoug.
4. Fuld-søsteren Jonsdatter 21 år gammel, til hvis formynder blev beskikket hændes forhæn
    værende formynder Rasmus Jacobsen Wasbotn af Woldens skibreede
Som lougrettes og vitterligheds mænd var eftr udnævnelsen af stædets foged  Wælædle
Here. Ole Christian Bull, tilstæde de tvende eedsorne mend Erich Poulsen Kleppe og
Poul Leganger.
Ligeledes var tilstæde Stevling Jonsens formynder  Poul Poulsen Store-Rødve, der foreviste et
skifte-brev passeret på gården Syness efter Steveling Jonsens fader,   Jon Peetersen,  begyndt
den 19. september 1792, hvorved Stevling Jonsen tilfalder fædrede arv
    capital den summa                                                                                                (11-5-3)
Ligesom han og efter påkrav af formynderen Povel Store-Rødve ved bemældte
   skifte bleven udlagt for indestående landskyld af hans jordegods                           (4-3-6)
                                                                                                            Tilsammen    (16-2-9)
Af disse penge sagde formynderen at han jndesider med de forbemeldte                  (4-3-6)
Af de øvrige 11rd.5m.3sk. står jnde hos broderen Peder Synes, som denne tilstod  (8-2-15)
De øvrige 3rd.2m.4sk. sagde formynderen, at han ey havde kiindet fåe jnd,
   formedelst at indcassator for auctionens pænger hvori at arven tildels var udlagt,
   reiste bort herfra stædet uden at aflægge regnskab.
De tilstædeværende af arvingerne tilstod dette foregivende rigtighed og således
   ville holde formynderen frie for ansvar.
Videre blev, forevist, et skifte-brev på Synness efter Anna Knudsdatter av
   11.maji 1784, hvorved atter meldte Stevling Jonsen er udlagt 1 vog og 1 bismer-
   pund fiskes-leje med bygsel og landskyld i gården Synness elle Sundness
   matricual No.32 i Rødve skibreede for 100rd.    Disse 1 vog og 1 bismerpund
   fiskes-leje i gården Sundness bliver altså nu anført boet til indtægt for den
   samme summa som de ved bemeldte skifte er udlagt for                                      (100-0-0)
Videre siger formynderen at hans myndtling også er tilfalden en arvelod efter
   sin fadbroder Iver Pedrsen Lied af Woldens skibreede; men da dette skifte-brev
   nu ei haves ved hånden, så ved han ikke nøyagtig hvor stoer denne arve-lod er,
   men lovede længere hen at jndkomme med nærmere oplysningher om.
Endvidere siger formynderen: at han af sin myndtlings jordegods haver oppebåret
   bygsel pænge, som han tilstoe er                                                                           (30-0-0)
Endelig anmeldte han at have oppebåret af sin myndtlings jordegods,
   som hos ham er indestående                                                                                  (10-5-2)
Videre vidste vedkommende ikke for denne sinde at opgive; mene begiærede
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   at skifteforvalteren så snart mueligt ville i arvingernes navn forskaffe enten
   søgning om tilladelse til at måtte ved lovlig skifte-behandling deele deres
   broders efterladenskab, og når denne tilladelse er erholdet, ønsker de dette
   skifte, efter foregående proclamation heri Søndre Søndmør såsnart mueligt
   fortsadt og tilendebragt.
Da de ellers er forvissede om at jngen i den districts giæld hæfter på boet, så
   bad de at skiftet i sin tiid måtte på deres an og tilsvar sluttes inden nogen
   proclamation i aviiserne.                            Summa INDTÆGT til denne tiid     (153-5-7)
Erich Poulsen Kleppe,   Poul Poulsen Bøen,   Poul Leganger,    Peder Jonsen Synness
Sjur Jonsen Aarschoug .

Anno 1804 Ertesvogen den 2den julii blev dette skifte, efter foregående udstæd skrivtlig
proclama, som af  kjerkebakkerne i Søndre Sundmør er bleven bekjendtgiort, foretagen til
videre behandling på gården Rødseth i Woldens skibreede, udi frue Schielderups huus
da måneds tinget sammesteds blev fremholden, og i overværelse af de til måneds tingeds
betiening medhafte lougrettes-mænd.
HVORDA: først blev jndtagen den om dette og fleere skifter udstæde skriftlige proclama
således lydende:                   Skifte - Tillysning.
Førstkommende 2den julii og om fornødiges følgende dage, bliver på alminnelige tingstæd
Rødset i Woldens skibreede, udi frue Schielderups huus, foretaget følgende skifter til
begandling, og om mueligt bragt til endelig slutning nemlig:
                    Af Rødve skibreede 12. Leganger efter Stevling Jonsen Synnes.
Thi ville såvel de myndige og umyndige arvinger i dette boett, med de sidstes formyndere, som
dibitores og creditorer, med så mange fleere som måtte have noget at erindr, jndfinde sig til
bemeldte tiid og stæd, for at jagttage det fornødne.
                        Sørness den 17.junii 1804.                 H. Staboe.
Af boets vedkommende mødte Steveling Jonsens formynder Poul Poulsen Store Rødve og
den ældste broder Peder Jonsen Synnes samt søster-manden Syver Jonsen Aarschoug i hvis
over-værelse blev oplæst og lagt ad acta mdrs No.1263 de i anledning den jndgivne ansøgning
til skifte forvalteren jndløben resolutioner og behandling om at Steveling Jonsens arv må til
hans sødskende udbetales, hvilke documenter ere et efter andet således lydende:

No.1                   Pro Memoria.  Nøysomheden den 3de Martii 1804.
         Det kongelige Danske cancellie, har under 18. f.m. tilskrevet amtet således:
Da der under gårs dato herigiennem er udfærdiget bevilling for Peder Jonsen Syness med
sødskende, af Søndmørs fogderie betreffende de den deres i året 1789 til søesbortreiste og
formeentlig afdøde broder Stevling Jonsen tilfaldne møddrene arv stor 100rd.
Når til dem jmod vedbørlig afkald og qvittering udbetales, hvilken bevilling, som gratis
tilstået men under dags datto har tilstillet amtmanden, så skulle man tienstelig anmode
Hr. Amtmanden behagelig at ville tilkjendegive supplicanterne sådant med tilføyede:
at deres i denne anledning jndgivne ansøgning, er forsåvidt den tillige ansøgte udbetaling af
den fornævnte Stevling Jonsen i hans fraværelse tilfaldne fædrene arv angår, dem der  (under
?) dags dato tilstillet.     Det Kongelige rente-kammer til afgiørelse
Thi skulle amtet, ved herhos at tilstille Hr. sorenskriver fidimeret gienpartaf det ommældte
reskript eller bevilling, tienstlig anmode Dem at ville tilkjendegive vedkommende arvinger
sådant, ligesom og af Dem at modtage anbefalede caution eller sikkerhed.
Til Herr. Sorenskriver Staboe.                                                           O.K.Sommerfeldt.

No.2           Christian den Syvende af guds Nåde Konge til Danmark og Norge, de Wendes
    og Gothers, Hertug udi Slæsvig, Holsteen, Stormaren, Dytmærsken og Oldenborg
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Wor gunst, vi give dig hermed tilkjende: at vi efter Peder Jonsen Synnes af Sundmørs fogderie
i Romsdals amt hans og sødskendes herom allerunderdanigste giorte ansøgning samt den
derover afgivne erklæring aller nådigst have bevilget, at den deres i året 1789
til søes bortreiste og efter formeening døde broder Stevling Jonsen den 11.maji 1804 tilfaldne
mødrene arv , stor 100rd. måe til dem mod vedbørlig afkald og qvittering udbetales.    Dog at
der for arvens beløb, i tilfælde at den rætte arving skulle jndfinde sig, stilles den anordnede
sikkerhed i overenstemmelse med vores fra det Danske Cancellie under 28.februarii 1789
bekiendtgiorte resulation af 14.decembr. 1788 angående deslige cautioner:   Derefter Du Dig
aller underdanigste have at rette befalende Dig gud.
       Skrevet udi vores Kongelige resident stæd Kiøbenhavn  den 17.febr. 1804
                 efter Hans Kongelige Majestæts Allernådigste Bevilling.
Kaas,  Rejersen,  Tedderse,  Cold,  Knudsen, Bulow,  Monsrad,  Berner,  Balling.
  Til Amtmanden Ole Hanibal Sommerfeldt, angående arvs udbetaling til Peder Jonsen
                          og søskende.                             in fidem   O.H.Sommerfeldt.

No.3                             Pro Memoria.                   Nøysomheden d. 28.april 1804.
            Det Kongelige rentekammer har under 14. d.m.  tilskrevet amtet således:
Den Stevling Jonsen Synes, ved skifte efter hans fader, sluttet 1.septbr. 1792 tilfaldne og
under hans formynder Poul Bøens administration bevarede arve capital stor 11rd.83sk. som
Peder Jonsen Synes og de øvrige medarvinger af Sundmørs fogderie have ansøgt om at fåe
udbetalt, kan dem udleveres til deling imellem samtligen den fraværendes sødskende imod at
de til Stædets overformynderie stille sådan caution som samme seer sig betrygget ved, for de
capitaler med renter skal blive tilbage betalt jfald arvingen nogen sinde derom skulde mælde
sig; hvilket i anleedning af Hr. amtmandens skriffelse dateret 24de f.m.
tienstlig formældes til videre behagelig bekiendtgiørelse for supplicanterne såvelsom for
øvrige vedkommende.
Hvilket Hr. sorenskriver til igen behagelig efterrettning og til bekiendtgiørelse for Peder
Jonsen Synes, og medarvinger herved communiceres.                O.H.Sommerfeldt.
         Til  Herr. Sorenskriver Staboe.

I anleedning af de forhen jndragne documenter declarerede derefter den bortreiste Stevling
Jonsens broder, samt søster manden Sjur Jonsen Aarschoug at de, een for begge og begge for
een ville jndeståe for at Steveling Jonsen såfremt han mod formodning nogen sinde jgien
skulle jndfinde sig, skal blive holdt skadesløs for hans nu ved dette skifte uddelende arve
midler, såvel capital som rænter.
Formynderen Poul Poulsen Store Rødve anmældte derefter. at den Steveling Jonsen tilfaldne
arv efter hans farbroder Iver Peetersen beløb til den summa efter skiftebrevet       (12-0-0)
men deraf har han betalt til hans intexstærs kasse til den da constituerede foged
Andreas Landmark, efter hans dertil medhafte qvittering af 12, september 1792.     (0-4-9)
                                                                                                                   igien     (11-1-7)
Qvitteringe lyder således:          #       #
Af Stephen Jonsen Synesses arv er betalt  4m.9sk.  til Hans Majestæds kasse
i følge forordningen af 12. september 1792.        tilstår          A.Landmark.
Desse overmældte 11rd.1m.7sk. sagde formynderen Poul Bøen at være hos ham
   jndestående.  Videre anmældte formynderen Poul Poulsen Store Rødve, at han for
   landskyld af myndtlingens jordegods har måttet modtage i løsøre  7 torskegarn,
   som hos ham er beroende, og af værdie                                                                  (7-4-0)
Den bortreiste Steveling Jonsens broder Peder Jonsen Synes tilstod, at han af
   formynderen Poul Bøen fra Rødve har af sin broders jndkomne landskyld
   oppebåret, og som han altså hertil boet skylder                                                     (10-0-0)
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Endelig anmældte formynderen at han endnu har tilgode landskyld af sin myndt-
   lings jordegods, som ei endnu er indkommen me hvorfor han står til ansvar          (3-4-1)
    Videre vidste jngen at anmælde som kan komme dette stervboe til indtægt.
                                                                               Summa indtægt denne session   (32-3-8)
              Derjmod blev anført følgende på boet hæftende giæld og udgivt:
Formynderen Poul Poulse Store-Rødve sage at han for sin myndtlings formynder
   regnskabs opgiørelse havde udbetalt 1m. som han af de tilstædeværende
  arvinger blev tilstået med                                                        (0-1-0)
Ligeledes blev han af de tilstædeværende arvinger tilstået
  for sin med værgemålet hafte umage                                        (0-4-0) Tilsammen  (0-5-0)
For at erhværve den ansøgte tilladelse til at tage myndtlingens efterladenskab
  under skiftebehandling, anføres for de i den henseende medgåede omkostninger
  nemlig for ansøgning med stemplet papir dertil, commissions provision med
  post-porto og videre anføres                                                                                  (3-3-12)
                Videre vidste jngen at angive, enten til indtægt eller udgift.
                                                                               Summa udgift for denne sinde   (4-2-12)
Da således jngen fleere jndfandt sig efter påråb, som havde videre ved skiftet at erindre,
blev samme optaget til slutning.

Anno 1804 (løverdagen den 15. ?) junii haver jig på mit boestæd Sørness i Borgensund
foretaget mig dette skifte til slutning, beskrivelse og udstædelse i overværelse af tvende
tiltagne slutnings vidner : i hvilken heenseende dette boes indtægt og udgifte bliver således
samlet      og                                    Beregnet:
    Den ved første skifte-session antegnede boets indtægt beløber til den summa   (153-5-0)
    og ditto efter anden skifte session                                                                        (32-3-8)
                                                            Summa boets heele indtægt                       (186-2-15)
    Dets antegnede gield og udgivt er derimod                                  (4-2-12)
    Hvortil endvidere kommer dette skiftes omkostninger, som
    i følge loven og sportel-reglementet af 11.juni 1788, samt
    andre Kongelige ordninger bliver således    -     Beregnet:
    (NB:  avkorta til summa dette skiftets omkostninger)              (17-3-15)
                                                                 Summa boets heele giæld og udgift       (22-2-11)
                                                                 Altså bliver boets beholdne formue      (164-0-4)

   Denne beholdning bliver således jmellem den bortreiste Stevling Jonsens sødskende
                                                          DEELET:
   1. Fuld-broderen Peder Jonsen tilfalder brodelod som er      (46-5-3,3/4)
   2. Fuld-broderen Knud Jonsen tilfalder       ligeledes            (46-5-3,3/4)
   3. Fuld-søsteren Birte Jonsdatter tilfalder en sødsterlod        (23-2-9,5/7)
   4. Fuld-søsteren Pernille Jonsdatter tilfalder ligeledes          (23-2-9,5/7)
   5. Fuld-søsteren Anne Jonsdatter  tilfalder ligeledes             (23-2-9,5/7)
                                                           Ballancerer med boets beholdne formue     (164-0-4)

          Derefter bliver til alle vedkommende forfatte efterfølgende    Lod-Sædler:
                                                             No.1
Til dette skiftes omkosrninger som efter forestående beregning beløber til  15rd.5m.15sk.
                                                        Udlægges:
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Hos formynderen Poul Poulsen Store-Rødve af de 30rd. han haver oppebåret i bygsel af
myndtlingens jordegods deraf annammes med det fulde udlæg                              (17-5-15)
                                                  NB: AVKORTING:
  Utlegginge er spesifisert i ulike deler av postar som formyndaren har og unødvendig   
  omstendeleg.  Eg finn soleis grunn til reduksjon av omskrivinga.                                .

No.2. Til formynderen Poul Poulsen Store Rødve for hans umage som formynder
          udlægges penger  hos sig selv                                                                       (0-5-0)
No.3. For omkostningerne med ansøgning om skifte tilladelse
          udlægges af pengene hos formynderen Poul Poulsen                                   (3-3-12)
No.4. Broderen Peder for hans tilfaldne arvelod  46rd.5m.3.3/4sk.                     Udlægges:
          Af de 1vog 1pd. jordegods i Sundness for 100rd, tager  1pd.3,3/7ms.
          for 28rd.3m.6,6/7sk. ,  af boets penger resten  for tilsammen               Er (46-5-3,3/4)
No.5. Broderen Knud for hans tilfaldne arvelod   46rd.5m.3,3/4sk.                     Udlægges:
          Af jordegodset i Sundness matr.no.32 i Rødve Skibreede  1pd.3,3/7ms.
          for 28rd.3m.6,6/7sk.  - af boets penger resten for tilsammen                     (46-5-3,3/4)
No.6. Søsteren Brite for tilfalden arv 23rd.2m.9,5/7sk.                                        Udlægges:
          Af de 1 vog 1pund fiskes-leje jordegods i Sundness  tages 13,3/7 mærker.
          for 14rd.1m.11,3/7sk.  - resten i boets penger for tilsammen                Er (23-2-9,5/7)
No.7. Søsteren Pernille for tilfaldne arv 23rd.2m.9,5/7sk.                                    Udlægges:
         Af Jordegodset i Sundness, matr.no.32 i Rødve udlægges 13,3/7 mark
          for 14rd.1m.11,3/7sk.    - resten i boets penger  for tilsammen                 (23-2-9,5/7)
No.8. Søsteren Anne Jonsdatter for tilfalden arvelod 23rd.2m.9,5/7sk.                Udlægges:
          Af jordegodset i Sundness 13,5/7 mark fiskes-leje  for  14rd.1m.11,3/4sk.
          Av pengene i boet fra formynderen Poul Poulsen (penger og garn) og fra
         broderen Peder for indkomne penger hos ham for tilsammen fuld udlæg   (23-2-9,5/7)
                                                                         Ballancerer med boets masse       (186-2-15)
      Således har skifteretten afhandlet og passeret bekretes med min hånd og signette.
                                                                                              H.Staboe.
                                                       -------0-------                          Inge Remøy sept.2003.


